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REZOLUTE

PER VLERESIMIN E PUNES SE KOMISIONERIT
PER MBROIJTJEN NGA DISKRIMINIMI PER VITIN 2011

Kuvendi i Shqgipérisé:

- Duke konsideruar mbrojtjen e sé drejtés sé ¢do personi pér barazi para ligjit, parimin e barazisé
dhe trajtimit pér shanse dhe mundési t€ barabarta, si dhe zbatimin e efektshém € politikave
antidiskriminim, si pérparési kyce t€ Qeverisé Shqiptare drejt progresit té shtetit shqiptar;

- Duke inkurajuar pérmirésimin e veprimtarisé sé Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
si njé institucion 1 pavarur, 1 cili garanton mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjelljeje qé
nxit diskriminimin;

- Duke shprehur vullnetin e tij pér t€ nxitur veprimtariné ¢ Komisionerit né drejtim té
pérmirésimit t€ legjislacionit vendas, sipas frymeés sé standardeve ndérkombétare, pér t€ synuar gasje
efikase dhe té harmonizuar né luftén pér mbrojtjen kundér diskriminimit dhe sundimin e parimit té
trajtimit t€ barabarté, bazuar né njé listé joshteruese arsyesh t¢ pércaktuara né dispozitat kushtetuese dhe
ligjore;

Vleréson:

- Fillimet pozitive t€ veprimtarisé sé kétij institucioni né vitin e paré t€ ploté t€ veprimtarisé s€
tij;

- Pérpjekjet pér vendosjen e bashképunimit dhe bashkérendimit t€ veprimtarisé sé¢ Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me organet shtetérore, si dhe me institucionet jogeveritare e organizmat
ndérkombétaré, qé kontribuojné né ¢éshtjen e mosdiskriminimit;

- Hartimin dhe miratimin e instrumenteve té€ réndésishme strategjike dhe objektivave specifiké té
domosdoshém pér zbatimin e ligjit dhe monitorimin e tij né vijim;

- Pérpjekjet e Komisionerit gjaté¢ ushtrimit t¢ kompetencave pér té rritur imazhin e tij profesional
dhe pér té konsoliduar rolin dhe autoritetin e tij né publik.

Konstaton se:

- Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi gjaté vitit 2011 ka prezantuar, bazuar né té dhéna
ndérkombétare dhe té shogérisé civile, njé statistiké pérgjithésuese t€ fenomenologjisé dhe tipologjisé s¢
céshtjeve aktuale té diskriminimit, si dhe analizime té ¢éshtjeve pér kategori té vecanta té shogérisé
shqiptare;

- Ka synuar zgjerimin e veprimtarisé sé tij né drejtim t€ njohjes institucionale né publik dhe
rritjes sé ndérgjegjésimit dhe sensibilizimit sé tij lidhur me mbrojtjen kundér diskriminimit né Shqipéri;

- Ka finalizuar dokumentin strategjik dhe planin e veprimit afatmesém 2012-2015 t¢ veprimtarisé
sé tij institucionale;

- Ka realizuar vrojtim né fushén e arsimit dhe ka rekomanduar disa masa rregulluese bazuar né
gjetjet e tij;

- Ka trajtuar njé numér ankesash sipas kompetencave ligjore;

- Ka gené aktiv né ofrimin dhe mbéshtetjen e nismave t€ ndryshme legjislative, duke propozuar
rekomandime ligjore;

- Ka pérfagésuar institucionin rregullisht né konferenca ndérkombétare dhe ka synuar pérfshirjen
konkrete né to;

- Ka pasur mbéshtetjen dhe asistencén e vazhdueshme profesionale t€ organizmave
ndérkombétaré gé kané objekt mbrojtjen e té drejtave té njeriut dhe gé kontribuojné né kété fushé.

Kuvendi kérkon nga KMD-ja pér vitin 2012:

- Forcimin e angazhimit pér t€ monitoruar zbatimin me korrektési té ligjit nga té gjitha
institucionet e ngarkuara pér zbatimin e ligjit;

- Ndjekjen e vazhdueshme té objektivave strategjiké, sipas planit t€ veprimit dhe kontrollin e
rrepté t€ zbatimit té tyre;
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- Rritjen e numrit € shqyrtimit & ankesave me objekte té ndryshme (& ¢éshtjeve té pabarazisé,
duke i dhéné pérparési trajtimit kryesisht té tyre;

- Pérmbushjen e té gjitha kompetencave ligjore, duke konsideruar institucionin gé pérfagéson jo
vetém késhillues por edhe ndéshkues;

- Identifikimin e nevojave pér amendime ligjore dhe pérmirésim té métejshém té¢ mekanizmave
ligjoré;

- Forcimin e koordinimit me strukturat e tjera paralele dhe qartésimin e pozicionit té saj ligjor
pér sa u pérket kompetencave dhe juridiksionit;

- Rritjen e pranisé¢ s¢ KMD-sé né median e shkruar dhe vizive, me géllim nxitjen e qytetaréve
pér & kérkuar mbrojtjen e t€ drejtave t€ tyre, krijimin e besimit ¢ publikut tek institucioni, rritien e
ndérgjegjésimit né nivel lokal dhe né sektorin privat;

- Vendosjen e forcimit té bashképunimit me gjyqésorin né vazhdimési;

- Zgjerimin ¢ bashképunimit me organe t¢ ndryshme publike, aktoré té shoqgérisé civile,
organizata ndérkombétare, pérfshiré rrjetin Equiner, si dhe vendosjen e bashképunimit me institucione
homologe;

- Publikimin e raporteve periodike pér gjendjen né fushén e antidiskriminimit né vend:;

- Thellimin e bashképunimit me shogatat qé pérfagésojné komunitetet rome dhe egjiptiane,
personat me aftési t€ kufizuar, LGBT-1€, si dhe grupe t€ tjera né nevojé;

- Rritjen ¢ profesionalizmit dhe eficencés s¢ punés té stafit € Zyrés sé Komisionerit pér njé
trajtim efektiv, cilésor dhe né kohé té ankesave.
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REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT
TE SHERBIMIT CIVIL PER VITIN 2011

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke konsideruar reformén e administratés publike si njé nga pérparésité dhe kriteret kryesore
pér anétarésimin e Shqipérisé né BE;

- Duke gené i gatshém pér t&¢ mbéshtetur pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe zbatimin e duhur (&
ligjit, si dhe ngritjen e kapaciteteve pér njé shérbim civil dhe administraté publike té géndrueshme,
profesionale dhe t€ bazuar né merité;

- Né vijimési ka njohur rolin e Komisionit t¢ Shérbimit Civil si institucion i pavarur pér
mbikéqyrjen dhe menaxhimin e shérbimit civil né nivel gendror e vendor;

- Me insistim ka kérkuar q¢ KSHC-ja té jeté promotor i zhvillimit té reformave né administratén
publike.

Konstaton se KSHC-ja pér vitin 2011:

- Ka pérmirésim t€ veprimtarisé né drejtim t€ metodologjisé sé raportimit né aspektin analizues té
problematikave dhe trajtimin e parimeve thelbésore, mbi té cilat éshté ndértuar ligji dhe sipas té cilit
duhet té funksionojé shérbimi civil;

- Ka pérmbushur objektivat ligjoré né trajtimin dhe zgjidhjen e té gjitha ankesave brenda afatit
ligjor;

- Ka realizuar mbikéqyrjen e administrimit té shérbimit civil né nivele té ndryshme institucionale
dhe ka vijuar me ndjekjen e zbatueshmérisé sé rekomandimeve té 1éna prej tij;

- Ka béré pérpjekje pér t€ pérmirésuar situatén e pérgjithshme té menaxhimit té shérbimit civil né
térési dhe né veganti né institucionet e pushtetit vendor;
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